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ABSTRACT: Problems in the area of text and document processing can often be described
as text rewriting tasks: given an input text, produce a new text by applying some fixed set of
rewriting rules. In its simplest form, a rewriting rule is given by a pair of strings,
representing a source string (the "original") and its substitute. By a rewriting dictionary, we
mean a finite list of such pairs; dictionary-based text rewriting means to replace in an input
text occurrences of originals by their substitutes. We present an efficient method for
constructing, given a rewriting dictionary D, a subsequential transducer T that accepts any
text t as input and outputs the intended rewriting result under the so-called "leftmost-longest
match" replacement with skips, t'. The time needed to compute the transducer is linear in the
size of the input dictionary. Given the transducer, any text t of length |t| is rewritten in a
deterministic manner in time O(|t| + |t'|), where t' denotes the resulting output text. Hence the
resulting rewriting mechanism is very efficient. As a second advantage, using standard tools,
the transducer can be directly composed with other transducers to efficiently solve more
complex rewriting tasks in a single processing step.
РЕЗЮМЕ: Проблемите в областта на обработката на текст и документи често могат да
бъдат описани като задачи за пренаписване на текст: като се въведе входящ текст, се
създава нов текст, като се прилага някакъв фиксиран набор от правила за
пренаписване. В най-простата си форма правилото за пренаписване се дава от двойка
низове, представляващи изходен низ („оригиналът“) и неговия заместител. Под
пренаписване на речник имаме предвид краен списък на такива двойки; презаписване
на текст, базиран на речник, означава да се заменят във входящ текст срещанията на
изходните низове с техните заместители. В тази работа ние представяме ефективен
метод, който по даден речник за презапис D конструира подпоследователен
преобразувател T, който приема всеки текст t като вход и извежда желания резултат от
презапис t' при така наречената стратегия замяна на „най-ляво най-дълго срещане“ с
пропускания. Времето, необходимо за конструиране на преобразувателя, е линейно по
размер на входния речник. Като се използва преобразувателят, всеки текст t с дължина
|t| се презаписва по детерминиран начин за време O(|t| + |t'|), където t' е получения
изходен текст. Следователно полученият механизъм за пренаписване е е с оптимална
ефективност. Като второ предимство, използвайки стандартни инструменти,
преобразувателят може да бъде директно композиран с други преобразуватели за
ефективно решаване на по-сложни задачи за презаписване в една стъпка на обработка.
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ABSTRACT: Algorithms for building bimachines from functional transducers found in the
literature are based on the following principle: each run of the bimachine simulates a
particular successful path of the input transducer. Every single bimachine output exactly
corresponds to the output of a single transducer transition. Here we introduce an alternative
construction principle called the equalizer accumulation principle. It suggests that the
bimachine steps take into account alternative parallel transducer paths, maximizing the
possible output at each step using a joint view. This results in a construction where the
deterministic left and right automaton of the bimachine both have size bounded by 2|Q| where
|Q| is the number of transducer states. In contrast, previous bimachine constructions lead to
larger automata. We present a class of real-time functional transducers with n+2 states for
which the standard bimachine construction generates a bimachine with at least Θ(n!) states
whereas the construction based on the equalizer accumulation principle leads to 2n+n+3
states. On the other end we present a real-time functional transducers with 4(n+1) states that
cannot be represented as a bimachine with less than 2n states. Therefore the space
complexity of our construction is close to optimal in terms of the number of states. The new
construction can be applied to rational functions from free monoids to “mge monoids”, a
large class of monoids including free monoids, groups, and others that is closed under
Cartesian products.
Резюме: Съществуващите в литературата алгоритми за строене на бимашини от
функционални преобразуватели се основават на следния принцип: всяко изпълнение
на бимашината симулира конкретен успешен път на изходния преобразувател. Всеки
отделен (частичен) изход на бимашината съответства на конкретен преход на
преобразувателя. В тази статия въвеждаме алтернативен принцип за строене на
бимашини, който наричаме принцип за акумулиране на изравнители. Според него,
отделните стъпки на бимашината отчитат различните възможни (успешни) пътища на
преобразувателя, като максимизират възможния изход по всички тях. Това води до
конструкция, при която и левият и десният автомат на бимашината имат размер,
ограничен от 2|Q|, където |Q| е броят на състоянията в първоначалния преобразувател.
За сравнение, предишните конструкции на бимашини водят до асимптотично по-
големи автомати. В настоящата статия, показваме клас от реалновременни
функционални преобразуватели с n+2 състояния, за който стандартната конструкция
генерира бимашина с поне Θ(n!) състояния докато конструкцията, която следва
принципа за акумулиране на изравнители, води до 2n+n+3 състояния. От друга страна,
представяме клас от реалновременни функционални преобразуватели с 4(n+1)
състояния, който не допуска бимашина с по-малко от 2n състояния. Това показва, че
пространствената сложност на нашата конструкция се приближава до оптималната.
Новопредложената конструкция може да се прилага за рационални функции с
дефиниционна област в свободен моноид и област от стойности в "mge моноиди" –
широк клас от моноиди, който включва свободните моноиди, групите и други, и който
е затворен относно декартово произведение.
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ABSTRACT: This paper introduces a framework for building probabilistic models with
subsequential failure transducers. We first show how various types of subsequential
transducers commonly used in natural language processing are represented by probabilistic
and conditional probabilistic subsequential failure transducers. Afterwards we introduce
efficient algorithms for composition of conditional probabilistic subsequential transducers
with probabilistic subsequential failure transducers and weight pushing (canonization) of

probabilistic subsequential failure transducers. Those algorithms are applicable to many
tasks for representing probabilistic models with subsequential failure transducers. One such
task is the construction of the HCLG weighted transducer used in speech recognition which
we describe in detail. At the end, empirical results and comparison between the presented
HCLG failure weighted transducer and the standard HCLG weighted transducer
constructions are shown.
РЕЗЮМЕ: Тази статия въвежда методология за конструиране на вероятностни модели
с подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех. Първо показваме как
различни типове подпоследователни преобразуватели, често използвани при
обработката на естествен език се представят като вероятностни и условно-
вероятностни подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех. След това
въвеждаме ефективни алгоритми за композиция на условно-вероятностен
подпоследователен преобразувател с вероятностен подпоследователен преобразувател
с преходи при неуспех, както и алгоритми за изтласкване на теглата (канонизиране) на
вероятностни преобразуватели с преходи при неуспех. Тези алгоритми са приложими
за много задачи за представяне на вероятностни модели с подпоследователни
преобразуватели с преходи при неуспех. Една такава задача е конструкцията на HCLG
претегления преобразувател, използван при разпознаване на реч, който ние описваме
подробно. В края са показани емпирични резултати и сравнение между представения
HCLG претеглен преобразувател с преходи при неуспех и стандартните конструкции
за HCLG претеглен преобразувател.
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ABSTRACT: Rule-based text rewriting is a form of language processing where a given
input text/string is rewritten to a new output form using some form of knowledge base plus
contextual rules. Contextual rewrite dictionaries, to be defined below, represent a general
input format for such knowledge bases with contextual rules. We present an algorithm for
translating a given contextual rewrite dictionary into an f-transducer. This transducer can be
applied to input texts, realizing the intended form of text rewriting. F-transducers are
deterministic transducers that use failure transitions in order to reduce the size. A second
algorithm is given for composing f-transducers. Using composition, cascaded forms of text
rewriting can be realized in a single run over the input text. Put together, a general system
for rule-based text rewriting is obtained. The strength of the approach relies on four points.
First, the translation algorithm is highly optimized: using the algorithm even huge
knowledge bases with contextual conditions can be efficiently converted into f-transducers.
Second, since f-tranducers act in a deterministic way a very efficient form of text rewriting
is obtained. Third, f-transducers can also be directly applied to text streams. Fourth,
composition and the general format of contextual rewrite dictionaries guarantee high
flexibility as to the forms of text (stream) rewriting that can be realized.
РЕЗЮМЕ: Презаписването на текст, базирано на правила, е форма на езикова
обработка, при която даден входен текст / низ се презаписва в нова изходна форма,
използвайки някаква форма на база от знания плюс контекстни правила. Речниците за
контекстно презаписване, които ще бъдат дефинирани по-долу, представляват общ
входен формат за такива бази знания с контекстни правила. Представяме алгоритъм за
преобразуване на даден контекстен речник за презаписване във f-преобразувател. Този
преобразувател може да се приложи към входни текстове, реализирайки желаната
форма за пренаписване на текст. F-преобразувателите са детерминирани
подпоследователни преобразуватели, при които се използват преходи при неуспех, за
намаляване на размера. Представен е втори алгоритъм за композиране на f-

преобразуватели. Използвайки композиция, каскада от презаписвания на текст може

[…]

префикси от речникови думи, при които разстоянието до префикс P' на шаблона не
надвишава дадената граница b. Основният проблем с това решение е така нареченият
„ефект на стената“: ако толерираме b грешки и започнем да търсим в речника отляво
надясно, тогава в първите b стъпки трябва да разгледаме всички префикси на
речникови думи. В крайна сметка само малка част от тези префикси ще доведат до
полезна речникова дума, което означава, че нашето изчерпателно първоначално
търсене представлява загуба на време. За да избегнем "ефекта на стената", в
WallBreaker внедрихме нашия нов метод. За да го скицираме, нека приемем, че
шаблонът може да бъде подравнен с речникова дума с не повече от b грешки. Ясно е,
че ако разделим шаблона на b+1 парчета, тогава поне едно парче ще съвпада със
съответния подниз на речниковата дума. В нашия подход първо намираме речниковите
поднизове, които съвпадат с дадено парче от шаблона. След това продължаваме, като
разширяваме това подравняване, като на всяка стъпка прикрепяме нови парчета от
лявата или дясната страна. За подравняването на нови парчета се допускат повече
грешки на всяка стъпка, което гарантира, че в крайна сметка може да възникнат b
грешки. Тъй като в по-късните стъпки наборът от интересни поднизове, които трябва
да се разшири, вече е малък, ефектът на стената се избягва и не е проблем, че трябва
да толерираме повече грешки. За този вид стратегия за търсене е необходимо ново
представяне на речника, което позволява да започнем обхождане във всяка точка на
думата. В нашия нов подход речника е представен като симетричен компактен насочен
ацикличен граф от думи (SCDAWG). Тази индексна структура може да се разглежда
като резултат от развитието на индексни структури в тази област. Нашата програма
изпълнява паралелно заявките за търсене. Тя е реализиран на ANSI C, компилирана с
GCC и не използва никакви допълнителни библиотеки освен LIBC и POSIX нишки.
Програмата средно извършва търсене на близост на шаблон от 100 знака с до 16
грешки в речник със 750 000 записа за около 0,088 ms.
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Extraction of spelling variations from language structure for noisy text correction
(2013) Proceedings of the International Conference on Document Analysis and Recognition,
ICDAR, art. no. 6628637, pp. 324-328.
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ABSTRACT: We describe a novel approach for the extraction of spelling variations from a
list of instances. It relates distinctive infixes to distinctive infixes of referenced words. The
distinctive infixes are extracted automatically from a (multi)set of instances and a referenced
dictionary without any additional expert knowledge. Based on the spelling variations
retrieved during a learning(training) phase we develop a correction algorithm which
suggests and ranks candidates for a particular noisy word. The main advantage of our
approach is that it provides good corrections for the unobserved noisy words while it is
almost perfect on words observed during the learning. Our experimental results of the

normalisation of a typical reference corpus of Early Modern English letters, significantly
improve over previous results of VARD2. We also achieve better results than those reported
on the OCR-correction of the TREC-5 Confusion Track corpus.
РЕЗЮМЕ: Описваме нов подход за извличане на вариации на правописа от списък с
примери. Той свързва отличителни инфикси с отличителни инфикси на референтни
думи. Отличителните инфикси се извличат автоматично от (мулти) множество от
примери и референтен речник без никакви допълнителни експертни знания. Въз
основа на вариациите на правописа, получени по време на фаза на обучение, ние
разработихме алгоритъм за корекция, който предлага и ранкира кандидатите за
определена грешна дума. Основното предимство на нашия подход е, че той осигурява
добри корекции за нови грешни думи, като е почти перфектен за думите, наблюдавани
по време на обучението. Нашите експериментални резултати от нормализирането на
типичен референтен корпус от писма на ранен модерен английски значително
подобряват резултатите постигнати от ситемата VARD2. Също така постигаме по-
добри резултати от тези, докладвани за OCR-корекция на корпуса от TREC-5
Confusion Track.

[17] Sariev, A., Nenchev, V., Gerdjikov, S., Mitankin, P., Ganchev, H., Mihov, S., Tinchev, T.
Flexible noisy text correction
(2014) Proceedings - 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems,
DAS 2014, art. no. 6830964, pp. 31-35.
ISBN: 9781479932436
ABSTRACT: We present a new general and language independent approach to the noisy
text correction problem developed and implemented in the framework of the CULTURA
project. We briefly describe the core candidate generator, REBELS, the complete system
concept, its efficient implementation based on functional automata and its immediate
applications. The quality of the whole system is empirically established in different
experimental settings where language and noise sources are varied.
РЕЗЮМЕ: Представяме нов общ и езиковонезависим подход за корекция на текстове,
разработен и имплементиран в рамките на проекта CULTURA. Накратко описваме
основния генератор на кандидати на думи за корекция, REBELS, цялостната идея на
системата, нейната ефективна имплементация, основаваща се на функционални
автомати и нейното непосредствено приложение. Качеството на цялата система е
оценено в различни тестови установки, при които се мени езикът и произходът на
грешки/шум.

[18] von Groll; G, Mihov; S, Solheim; C, Dyrdal; D,
Media-based computational influencer network analysis,
(2011) United States Patent 7,933,843
ABSTRACT: The methodology draws from three disciplines, namely public relations, social
network analysis and computer-based information extraction. The analysis permits the
visualization of how various people, organizations, products, subjects, key messages etc. are
linked/form a network dynamic in media coverage. This type of analysis can assist
corporations and other organizations to understand, plan and measure the effectiveness of
communication.
РЕЗЮМЕ: Методологията комбинира резултати от три области, а именно връзки с
обществеността, анализ на социални мрежи и компютърно извличане на информация.
Анализът позволява визуализиране на това как различни хора, организации, продукти,
теми, ключови съобщения и т.н. са свързани / формират мрежова динамика в
медийното отразяване. Този тип анализ може да помогне на корпорациите и други
организации да разберат, планират и измерват ефективността на комуникацията.