## СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“,
обявен за нуждите на секция „Изкуствен интелект и езикови технологии“
към Института по информационни и комуникационни технологии при БАН
в ДВ бр. 45 от 28.05.2021 г.

Област на висше образование: **4. Природни науки, математика и информатика**
Професионално направление: **4.6. Информатика и компютърни науки**
Специалност: **Информатика**

Изготвил становището: **акад. Веселин Стоянов Дренски**, д.м.н., пенсиониран професор
в ИМИ-БАН, определен за член на Научното жури със заповед № 185 от 27.07.2021 г. на
директора на ИИКТ.

Единствен кандидат: **дн Стоян Милков Михов**, доцент в ИИКТ-БАН.

За участие в конкурса кандидатът е представил всички изисквани от ЗРАСРБ и
Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и заемане на
академични длъжности в ИИКТ. Освен това документацията съдържа и една препоръка
(на немски и английски) от проф. Клаус Шулц от Университета в Мюнхен, който е един
от основните съавтори на кандидата. Въпреки, че това не се изисква от Закона и
Правилника, би било добре към документите да бъдат приложени извадка от обявата за
конкурса в „Държавен вестник“ и списък на всички публикации на кандидата, което би
дало цялостна представа за успехите на кандидата. (На страницата на ИИКТ има такъв
списък, но той не е осъвременяван от 2019 г.)

**1. Биографични данни.** Доц. дн Стоян Михов е завършил като магистър по математика
Факултета по математика и информатика на Софийския университет „Св. Климент
Охридски“ (с дипломна работа „Унификация на корегулярни множества“ и научен
ръководител доц. д-р Анатолий Буда). Защищава докторска дисертация по
информатика в ИИКТ на тема „Минимални ациклични автомати: конструкции,
алгоритми, приложения“ с научен ръководител проф. дмн Димитър Скордев. Отново
в ИИКТ защитава дисертация за доктор на науките по информатика и компютърни
науки на тема „Крайни автомати, преобразуватели и бимашини: алгоритмични
конструкции и имплементации“. Цялата научна кариера на доц. дн Михов е свързана
с ИИКТ и неговите предшественици. Последователно е програмист, асистент, главен
асистент, а от 2006 г. е доцент. (В автобиографиите на страницата на ИИКТ и
представените за участие в конкурса документи има известно разминаване в годините
за това, кога кандидатът е започнал своята трудовата дейност в БАН.) От 2003 г. е
хоноруван преподавател във ФМИ на СУ. Освен това е бил ръководител на група в
Рила Солющън ЕАД и ръководител на изследователска дейност (с допълнителен
трудов договор) в Коммек ЕООД.

**2. Обща характеристика на научно-изследователската дейност на кандидата.**
Основните направления на изследванията на доц. дн Стоян Михов са свързани с
теоретичната информатика (теория на крайните автомати – на границата с
абстрактната теория на изчислимостта, приближеното търсене, синтез и разпознаване
на реч, компютърната лингвистика) и практическо реализиране на много от
получените резултати с конкретни приложения в обработката на текстове от
естествен език, разпознаване на реч, корекция и нормализация на текстове. Повечето

от създадените техники са ефективни от теоретична гледна точка и са приложени за актуални от практическа гледна точка задачи. Кандидатът е автор (в повечето случаи съавтор) на над 60 научни публикации, включително 1 монография в авторитетно международно издание, а повече от половината статии са с импакт фактор или SJR. Публикациите са за периода от 1989 г. досега. Съгласно представените данни в автобиографията на кандидата неговите публикации са цитирани над 420 пъти в над 340 документа. В приложения документ за покриване на минималните изисквания на ЗРАСРБ и на правилника на ИИКТ е приложен списък от 213 цитата, като една от статиите (с Шулц от 2003 г.) е цитирана 93 пъти. Специално ще отбележа, че кандидатът е създател на програмния език C(M), който директно превръща математически конструкции в програми на програмния език C. Това позволява бърза компютърна реализация на сложни алгоритми и има широки възможности за приложения.

**3. Характеристика и оценка на преподавателската и проектната дейност на кандидата.** Доц. дн Стоян Михов има дългогодишна и успешна преподавателска дейност. Той е водил и продължава да води редица курсове във ФМИ и Факултета по славянски филологии на СУ „Св. Климент Охридски“. Има двама успешно защитили се докторанти (в ИИКТ и ФМИ на СУ), 8 защитили дипломанти във ФМИ на СУ и 2 във ФСФ на СУ. Към тези данни ще добавя изключително положителния отзив на проф. Шулц за педагогическата дейност на кандидата. Съгласно проф. Шулц в своите лекции и семинари доц. дн Стоян Михов включва множество интересни и дълбоки по научно съдържание теми, с което мотивира студентите. Като научен ръководител той предлага на своите докторанти и дипломанти задачи, които водят до интересни задачи и директно практическо използване в приложни проекти. Още от 1993 г. доц. дн Стоян Михов участва активно в редица научни и приложни проекти, в много от които прилага на практика своите разработки. От 1996 г. е ръководител на повечето от проектите, в които участва. В момента е ръководител на работен пакет в Националната научна програма „Електронно здравеопазване в България“.

**4. Общо описание на представените материали.** Кандидатът е представил за участие в конкурса 15 научни публикации, публикувани в периода 2006-2021 г., 1 публикация приета за печат, 1 препринт в популярната база от препринти arXiv.org и един патент, регистриран в САЩ. От статиите 4 са в списания (по 1 в Natural Language Engineering, Theoretical Computer Science, J. Automata, Languages and Combinatorics, Computational Linguistics), 5 са в поредици (Lect. Notes Comp. Sci - 4, Studies in Comp. Intelligence - 1) и 7 са в трудове на конференции. Всичките 16 публикувани или приети за печат публикации са в издания с SJR. Кандидатът не е отбелязал това, но според мене две от списанията имат импакт фактор в годината на публикуване. Би било добре, ако кандидатът беше представил данни и за точните стойности на SJR. Всички статии са съвместни (4 с един съавтор, 8 с двама съавтори, 3 с трима и по една с пет и шест съавтори). Сред съавторите са ученици и колеги на кандидата, 4 са учени от Германия и 1 е учен от Канада. Особено впечатляващо е сътрудничеството с Шулц (съавтор на 10 от представените в конкурса статии) и с успешно защитилите под ръководството на кандидата докторанти Митанкин и Герджиков (съавтори съответно на 8 и 5 статии). Кандидатът е декларирал, че във всички публикации съавторите имат равноправно участие. Считаю, че в конкретния случай съвместните статии са положителен факт, защото изследванията са с интердисциплинарен

характер и на границата на няколко области. Съвместната работа увеличава КПД-то на изследванията, позволява използването на методи от различни области на науката и показва способността за работа в екип. Лично аз високо ценя качествата на успешна работа в екип и изследвания на ръба на няколко области. **Съгласно сведенията, които имам, представените публикации не са използвани преди това за други процедури.** За конкурса кандидатът е представил списък от 213 цитата на 6 свои статии. От тях 23 цитата са на статия, представена за участие в конкурса. **От представената таблица се вижда, че кандидатът напълно удовлетворява, а по част от критериите значително надхвърля минималните изисквания на ИИКТ за участие в конкурс за „професор“.** **Не установих плагиатство в представените за конкурса трудове.**

5. **Основни научни и научно-приложни приноси.** Ще се спра накратко на основните резултати, съдържащи се в представените работи на кандидата, както и на оценката ми за тях. В справката за научните си приноси кандидатът е разделил публикациите си на три групи: (1) Теория на крайните автомати (статии [1-4] от списъка на публикации за участие в конкурса); (2) Обработка на естествен език и разпознаване на реч (статии [5-8] и патент [18]); (3) Приближено търсене, корекция и нормализация на текстове (статии [9-17]). Както отбелязва кандидатът, това деление е условно, защото много от резултатите попадат в повече от едно направление.

**(1) Теория на крайните автомати.** Теорията на крайните автомати и свързаната с нея теория на формалните езици са важни области на съвременните математика и теоретична информатика с многобройни приложения в други математически дисциплини (например в алгебрата, математическата логика и комбинаториката) и в други области на знанието, включително с приложения за решаване на практически задачи. В частност, тези теории се прилагат широко в лингвистиката за решаване на трудни задачи в обработката на текстове и естествени езици, обработката на реч, търсене на шаблони, приближено търсене, корекции на текстове и други. Статия [1] от 2007 г. се разглежда задачата за пренаписване на текст по даден речник за презапис. Авторите предлагат ефективен метод за конструиране на подпоследователен преобразувател, който при даден текст на входа дава изходен текст за време, зависещо линейно от дължината на входния и изходния текст. Методът има две предимства – оптимална ефективност и стандартни възможности за комбиниране с други преобразуватели за решаване на по-сложни задачи само с една стъпка. Останалите три статии са от последните две години. В статия [4] се усъвършенства конструкцията в [1], с което се разширяват възможностите за приложение, допълнително се подобрява ефективността и позволява работа с огромни по обем речници. В работата е докладван експеримент с построяването на преобразувател, който заменя ключовите думи от Wikipedia с връзка към съответната страница. Статия [2] е посветена на нова конструкция на бимашини и е продължение на предишна работа, която не е включена за участие в конкурса. Бимашините са клас от детерминирани машини с краен брой състояния, които представят класа на регулярните функции между думи. Съществува стандартна конструкция на бимашина, започвайки от функционален преобразувател. В предходни изследвания на кандидата се предлага нова конструкция, която превръща преобразувателя директно в бимашина. Сега тази конструкция е усъвършенствана, като се налага да се преодолеят редица трудности, включително от алгебричен характер. В частност, за

нуждите на конструкцията се въвежда клас от моноиди, който обхваща свободните моноиди, групите и други алгебрични обекти. Новата конструкция е близка до оптималната. В работа [3] се предлага оригинална методология за конструиране на вероятностни преобразуватели. Достойнство на метода е, че в процеса на работа коректно се запазват вероятностните величини, а при неуспех при изпълнението на някоя стъпка се запазва и детерминизма на преобразувателя. Представени са конкретни конструкции и експериментални резултати при разпознаване на реч.

**(2) Обработка на естествен език и разпознаване на реч.** Статии [5, 7, 8] са посветени на конкретни реализации на системи за обработка на естествен език и разпознаването на реч. Разработките са дело на колектив, ръководен от доц. дн Стоян Михов. В [5] е описана реализацията на първата система за разпознаване на непрекъсната българска реч при голям речник за целите на въвеждане на юридически документи. Експериментите показват, че допуснатите грешки са <12% за юридически текстове и <16% за общи текстове. В [7] са описани принципите, положени в основата на корпуса на реч BulPhonC. За направата на корпуса са използвани записи на 147 диктори с около 22 000 изкази с обща продължителност около 32 часа. Приложена към системата от [5], разработката дава грешка под 7% на ниво думи за юридически текстове. Оказва се, че корпусът BulPhonC е твърде малък за нуждите на машинното обучение на дълбоки невронни мрежи. В [8] е представен корпусът от реч BG-PARLAMA, който преодолява този недостатък. Записите на корпуса са извлечени от пленарните сесии на Народното събрание за период от 10 години. Впечатляващо е количеството на използваните данни – 250 часа записи на 572 диктори. Ще отбележим, че са използвани технологии, чрез които дейностите се извършват почти напълно автоматизирано при минимални човешки ресурси. Статията [6] е от съвсем друг, по-теоретичен характер. Използва се теорията на детерминирани крайни автомати. В резултат, освен намирането на няколко най-добри кандидата за правилна транскрипция на базата на извършените експерименти, се дават и значително по-голям брой кандидати без използване на допълнително време. Направените експерименти показват под 4% грешка. В патента [18] е регистрирана методология за анализ на влиянието на отделните субекти в дадено медийно събитие. Използва се теория на графите, като се прилагат разнообразни техники за анализ на графи. Това води до практически методи за оценка и подобряване на ефективността на медийната комуникация.

**(3) Приближено търсене, корекция и нормализация на текстове.** Статиите от тази група са публикувани в периода 2006-2014 г., а втората версия на препринта [14] е от 2015 г. Изследванията са в три поднаправления: алгоритми за приближено търсене (статии [13-15]), корекция на текстове (статии [9-12]) и нормализация и модернизация на исторически текстове (статии [16-17]).

**3.1. Алгоритми за приближено търсене.** В статия [13] са представени приложения в обработката на естествен език, като търсенето на близост се разглежда като специален вид изчисление. В статия [14] е представен нов ефективен метод за приближено търсене в електронен речник, като се постига ефективност, по-добра от тази на съществуващите техники и се предлагат интересни възможности за търсене в колекции от дълги низове (например изречения). В статия [15] се описва системата за търсене на близост WallBreaker, с която е участвано в състезание, организирано от Хумболтовия университет в Берлин. Преодолени са редица принципни и технически

трудности. Например, налага се създаване на ново представяне на речника, заложен в системата.

**3.2. Корекция на текстове.** В статия [9] се анализират ортографичните (правописните) грешки и тяхната корекция в Интернет и се прави статистика на грешките от различен тип. Представена е методология за съставяне на речници с грешни изписвания и с правилно изписани думи. Методите могат да намерят приложение в корпусната лингвистика. В статии [10-11] се дава вариант на разстоянието на Левенщайн, който може да бъде ефективно реализиран чрез универсален автомат на Левенщайн. Докато методите от статия [10] изискват наличието на корпус от документи с ортографични грешки и ръчно коригирани техни копия, в [11] този проблем се решава чрез създаването на методология за автоматично създаване на речници с грешни изписвания. В статия [9] се показва, че точността на корекцията се подобрява при добавяне на честотата на биграмите на думите от интернет корпусите като нов фактор за оценка на близостта и униграмната честота на думите. Експериментите показват, че езиковите модели от интернет корпуси дават по-добри резултати от тези, получени от стандартните корпуси.

**3.3. Нормализация и модернизация на исторически текстове.** В статии [16-17] в рамките на проекта REBELS е разработен нов подход, който е продължение на оригиналната методология за нормализация и модернизация на исторически текстове, създадена в проекта CULTURA. Отново се използват техники от теорията на крайните автомати. Приведени са експериментални резултати, които са по-добри в сравнение на тези, получени със съществуващи системи за нормализация на английски текстове и за машинен превод.

В заключение на коментарите си по научните и научно-приложните приноси на кандидата ще отбележа, че кандидатът е запознат много добре с основните задачи в областта, със съществуващите теоретични и практически средства за тяхното решаване и използва богат арсенал от методи. Достоверността на аргументите и на резултатите от направените експерименти не буди съмнение. Не съм забелязал и съществени неточности.

Авторската справка и резюметата на представените трудове правилно отразяват основните приноси на трудовете, представени за участие в конкурса.

6. **Значимост на приносите за науката и практиката.** Получените резултати в научно-изследователските и научно-приложните работи на кандидата са интересни и съдържателни. Резултатите и създадените методи могат директно да се използват, а някои от тях вече се използват успешно в компютърната лингвистика.
7. **Критични бележки и препоръки.** Вече отбелязах някои пожелания относно изготвянето на документацията по конкурса. Допълнително ще препоръчам кандидатът да се стреми да публикува в още по-авторитетни издания, особено от наукометрична гледна точка. Това би повишило както неговия международен авторитет, така и би донесло непосредствена полза (научна и финансова) за ИИКТ и за БАН като цяло. Аз съм убеден, че представените материали са напълно достатъчни за покриване на формалните и научните критерии за академичната длъжност професор, но смятам, че като доктор на науките, кандидатът трябва да защити „честта на пагона“ и да представи за участие в конкурса по-авторитетна (по отношение на цитиранията и наукометрията) колекция от свои резултати. Считам, че моите забележки имат доброжелателен характер.

8. **Лични впечатления като член на Научното жури.** Познавам доц. дн Стоян Михов главно по работи, както и по работи на неговия ученик доц. д-р Стефан Герджиков. Имам много добри впечатления от него като учен и научен ръководител и високо го ценя.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представените научни трудове доц. дн Стоян Милков Михов е получил интересни резултати в актуални области и има съществени приноси към теорията и нейните приложения. Повечето от резултатите вече са използвани или могат да бъдат използвани при подобен род изследвания от други автори. Те имат и практическо приложение в редица важни области на информатиката и лингвистиката. Голяма част от резултатите са публикувани в авторитетни издания. Към това ще добавя неговата успешна дейност като лектор и научен ръководител, както и успешното му ръководство или участие във важни научни и научно-приложни проекти. Въпреки критичните забележки, които направих в становището си, имам всички основания убедено да предложа доц. дн Стоян Милков Михов да заеме академичната длъжност „професор” в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, специалност: Информатика.

София, 27 септември 2021 г.

Подпис:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**
(акад. д-р М. Н. В. Дунчев)